БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ НУРИМАН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ХАКИМИӘТЕ

Муниципаль бюджет дөйөм белем биреү учрежденияһы Красная Горка ауылының урта дөйөм белем биреү мәктәбе РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа села Красная Горка

БОЙОРОК

ПРИКАЗ

№ 142-2 «<u>11</u>» <u>09</u> 2020 г.

### Об организации родительского контроля качества питания в МБОУ СОШ села Красная Горка МР Нуримановский район РБ

С целью повышения эффективности системы контроля качества питания обучающихся МБОУ СОШ села Красная Горка МР Нуримановский район РБ ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля качества питания обучающихся в МБОУ СОШ села Красная Горка заместителя директора по ВР Гильванову Р.Р.
- 2. Утвердить положение «Об организации родительского контроля качества питания МБОУ СОШ села Красная Горка МР Нуримановский район РБ согласно приложению № 1.
- 3. Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания в МБОУ СОШ села Красная Горка МР Нуримановский район РБ, согласно приложению № 2.
- 4. Утвердить график посещения родителями столовой школы с целью контроля за качеством питания обучающихся, согласно приложению № 3.
- 5. Утвердить форму Журнала посещения родителями столовой школы с целью осуществления контроля качества питания обучающихся, согласно приложению № 4.
- Утвердить форму Акта посещения родителями столовой школы с целью осуществления контроля качества питания обучающихся, согласно приложению № 5.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

меоу соли

Директор школы

А.Х. Нугуманов

Согласовано Советом родителей МБОУ СОШ села Красная Горка « <u>М</u> » сентября 2020 г. Протокол № <u></u> <u>1</u>



#### положение

#### о деятельности общественной комиссии по осуществлению контроля за питанием учащихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села Красная Горка МР Нуримановский район Республики Башкортостан

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, функции, права общественной комиссии по осуществлению контроля за питанием учащихся образовательной организации.
- 1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

#### 2. Цель деятельности Комиссии

Контроль организации рационального питания учащихся в образовательной организации.

#### 3. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение контроля за питанием учащихся, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного питания;
- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, используемых для приготовления блюд;
- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;
- пропаганда принципов полноценного и здорового питания;
- модернизация школьной столовой в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, современных технологий.

#### 4. Функции комиссии

- 4.1. Совместно с классными руководителями осуществление организационной и разъяснительной работы с учащимися и родителями (законными представителями) с целью организации горячего питания учащихся на платной или бесплатной основе.
- 4.2. Подготовка предложений по вопросам совершенствования организации питания учащихся образовательной организации.
- 4.3. Контроль над обслуживанием горячим питанием учащихся.

#### 5. Права Комиссии

- 5.1. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания детей в образовательной организации могут быть оценены;
- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;
- условия соблюдения правил личной гигиены;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
  Комиссия вправе:

- 5.2.Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для осуществления своих функций информацию и материалы от администрации и обслуживающей организации.
- 5.3. Выступать на совещаниях и встречах, организовывать мероприятия в части осуществления контроля за организацией предоставления питания учащимся.
- 5.4. Проводить мониторинги по вопросам контроля за организацией предоставления питания учащимся.
- 5.5. Вносить на рассмотрение администрации предложения по улучшению качества предоставления питания учащимся образовательной организации.

# Состав комиссии родительского контроля качества питания в МБОУ СОШ села Красная Горка МР Нуримановский район РБ

Класс	ФИО родителя
1 a	Галиева Регина Ринатовна
1 б	Абдуллина Диана Ильшатовна
1в	Якупова Раушания Рифовна
1г	Нуруллина Эльвина Салиховна
1д	Ахмедова Олеся Вячаславовна
2 a	Шайхулисламова Людмила Александровна
2 б	Исламгалеева Гузель Иршатовна
2в	Ахунова Альфия Назиповна
2г	Якупова Рената Римовна
3a	Сабитова Светлана Сергеевна
3б	Богатенкова Елена Петровна
3в	Хуббетдинова Лена Гамиловна
3г	Кутузова Эльвира Рахимьяновна
3д	Сайдулова Лилия Маратовна
4a	Зыкина Надежда Викторовна
4б	Ахмадеева Луиза Шамилевна
4в	Шарафутдинова Флорида Фанилевна
4Γ	Фаттахова Светлана Петровна
4д	Закирова Лилия Фаритовна
5 a	Гибадуллина Альбина Фаилевна
5 б	Рахматуллин Марсель Маратович
5в	Шагидуллина Эльвира Флюровна
5r	Валитова Альбина Динисламовна
6 a	Фаттахова Эльвира Ахматзиевна
6б	Богатенкова Елена Петровна
6в	Шамсутдинова Дания Гаптинуровна
6г	Галиуллина Руфина Рамилевна
7 a	Ханова Диляра Раилевна
76	Шамшаева Гузель Рифовна
7в	Багаутдинова Регина Айдаровна
7Γ	Ахтамьянова Илюза Даутовна
8a	Никонова Лилия Масабиховна
8б	Валитова Аниса Загировна
8в	Якупова Ляйсан Рамилевна
8г	Шайхулисламова Людмила Александровна
9 a	Китаева Марина Борисовна
96	Хабирова Альбина Рафисовна
9в	Насертдинова Ильвира Исхаровна
10т	Фатхутдинова Гузель Ахматовна
10г	Кадрачева Марина Валерьевна
10y	Касимова Инга Артуровна
11a	Ахтамьянова Айгуль Адгамовна
116	Сабирова Гульнара Ураловна
11в	Ахметдинова Альфина Анваровна

# График посещения родителями столовой школы

1 смеі	<u> </u>	Сентябрь			
Период	понедельник	вторник	среда	четверг	пятница
3.09-5.09			la	16	Ів
7.09-11.09	lr	1д	4a	46	4в
14.09-18.09	4г	4д	5a	56	5в
21.09-25.09	5r	9a	9б	9в	10т 1
28.09-2.10	10 г	10y	11a	116	11в
2 смен	a		(		b
3.09-5.09			2a	26	2в
7.09-11.09	<u>2</u> г	3a	36	3в	3г
14.09-18.09	Зд	6a	66	6в	6г
21.09-25.09	7a	76	7в	7г	8a
28.09-2.10	86	8в	8r	2a	26

#### Форма Журнала

## посещения родителями столовой школы с целью осуществления контроля качества питания обучающихся

### муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села Красная ГоркаМР Нуриановский район Республики Башкортостан

Дата	ФИО проверяющего	Прием пищи (завтрак/обед)	Результаты проверки, основные недостатки и выводы (оценка за качество осуществления	Подпись	Решение руководителя ОУ по результатам проверки. Отметка об устранении выявленных недостатков
1	2	3	4	5	6
ļ.					
	<u> </u>				

#### Форсма АКТа

проверки комиссии контроля качества питания обучающихся в столовой муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села Красная Горка МР Нуримановский район Республики Башкортостан

иссия в сос	гаве:
1.	
2.	
3.	
4.	
5.	
овели проверк	у столовой по следующим вопросам:
1.	Соответствие рационов питания согласно утвержденному меню
2.	Качество готовой продукции
3.	Санитарное состояние зала
4,	Организация приема пиши учащихся
5.	Соблюдения графика работы столовой
6.	Внешний вид сотрудников столовой
7.	Наличие меню (есть, нет)
8.	Соответствие меню – дня перспективному меню
9.	Причина несоответствия
	верки установлено:
	комиссии;